tributadas no Estado da Bahia), foi surpreendido com o recebimento do auto de infração ora 
impugnado. 

Isso porque, o trabalho fiscal é fundamentado equivocadamente na presunção ou erro - sem 
qualquer prova de apropriação a maior de crédito do ICMS, relativo aos exercícios de 2019, 2020 e 

2021, no montante total de R$ 202.645,25 (duzentos e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e 
vinte e cinco centavos), a título de principal, acrescido de multa de 100% e juros de mora, 
conforme detalhamento do PAF anexo encaminhado pelo fisco em conjunto com a autuação (Doc. 
06). 

Diz que em uma simples análise da autuação, nota-se que não há clareza entre o quanto alegado

[...]

tributadas no Estado da Bahia, ou seja, proporcional às operações de transporte interestaduais 
iniciadas e tributadas no Estado da Bahia com destino a outras unidades federadas. 

A título exemplificativo, menciona a apuração dos créditos em dezembro de 2019. Informa que no 
referido mês, apurou o montante total de R$ 19.108,74 (dezenove mil cento e oito reais e setenta e 
quatro centavos) de crédito do ICMS decorrentes da aquisição de insumos. 

Com isso, para que apurasse qual o montante de crédito passível de utilização no Estado da 
Bahia, identificou qual seria o percentual das operações tributadas no Estado da Bahia, em 
relação ao faturamento total do mês. De posse desse percentual, foi apurado qual valor do crédito 
a ser estornado. 

Considerando que em dezembro de 2019 apurou o montante total de R$ 19.108,74 (dezenove mil 
cento e oito reais e setenta e quatro centavos) de crédito ICMS utilizado como insumos em suas 
operações, diz que faz jus ao creditamento proporcional a 57,54% deste montante (operações 
tributadas no Estado da Bahia). Diante disso, ao apurar o imposto em sua DMA, efetua o estorno 
de R$ 8.113,58 (oito mil cento e treze reais e cinquenta e oito centavos) e utiliza-se a diferença de 
R$ 10.815,24 (dez mil oitocentos e quinze reais e vinte e quatro centavos) na apuração do imposto 
a ser recolhido ao Estado da Bahia, em respeito ao princípio da não cumulatividade, disposto no 
art. 155, II, § 2º, I da CF/88. 

Informa que foi exatamente dessa maneira que procedeu durante o exercício de 2019, conforme